serm. 1 in Nativit. S. Petri et Pauli: «Cum duodecim
Apostoli, inquit, imbuendum Evangelio mun-
dum, distributis sibi terrarum partibus, suscep-
sissent, beatissimus Petrus, princeps Apostolicorum,
ad arem Romani destinatur imperii,
ut lux veritatis, quia in omnium gentium revela-
batur salutem, efficaciter se ab ipso capite per
totum mundi corpus effundenter: » nimirum,
sicut idem ibidem ait, « ut tot populus civi-
tatis haberet propositum generalis, quos unius
teneat regimen civitatis. »

IBI ME OFPOTET JUDICARI. — Canta dicit *Cesar* ex
ca. deinceps, non enim, non ex iure,

inclusus fuisse obtinet.

Porro ipse hunc nomine propagavit in posteris, ob rerum a se gestarum splendoris et gloriae quam multi secuti sunt, nemo accusatus. Ipse enim omnem Galliam que saltu Pyreneo, Alpibus, ac Rhodano Rhenoque continebat, novem annis in provincie formam rediget. Ipsius Germanos trans Rhenum habitantes, primus Romanorum ponte fabricato invadens, subjugavit. Ispes britannos astuta ignotus devicit. Ipse in Italiam Picenum, Umbriam, Etruriam occupavit. Ipse validissimam Pompei copias quae sub tribus legatis, M. Petreio, S. Afranio et M. Varrone in Hispania erant, invasit. In Macedonia superavit Pompeium, in Egypto Ptolemeum, in Ponto Pharnaceum, in Africa Scipionem et Juham, in Hispania Pompeii filios, idque cithissime, instar fulminis omnia pervadens et sternens, ut merito hoc sibi elogium usurpari : *Vidi, veni, vici.* Ipse quinque triumphos : primum de Gallia, postea de Alexandria; tertio, de Ponto; quarto, de Africa; quinto, de Hispania. Denique ipse Pompeium, Senatum, Romanum totumque Imperium primus subegit et occupavit. Porro ipse fuit liberalissimus, maxime post hos triumphos: ita Stethon in eius Vita. Quicquid Julius Caesar hisce elogii a numero Peitor celebratur :

se debere Iudeam, non autem Iudeam esse summum iudicem, quia proprius Pauli iudex et superior erat S. Petrus; sed quia cum non agnoscerent Iudeam et Romani Gentiles, hiue coram Romanis presidis accusatus a Judeis Paulus, eoram ei causam dicere debuit. Romani enim Iudeam et Iudeos sibi subheimerat eisque dominabatur. Addo, in civilibus Apostolorum et Ecclesiasticis primis illis Ecclesiae temporibus, debuisse parere Magistratus civili, ut insimul Paulus, *Hom. xiii.* et ibidem expresso docet S. Chrysostomus, Theodosius, Theophylactus et S. Thomas. Necdum enim introducta erat exemplatio et immunitatis Ecclesiastica, quam posterioribus seculis Pontifices et Concilia Ecumenica sanxerunt, ac reges principesque Christiani approbarunt et concesserunt. Cum enim ipsi sancti oves et subditi Pontificum, non decet ut ipsi iudicent suos Pastores et Superiores, etiam in civilibus. Verum tempore Pauli principes erant Gentiles, non Christiani, qui nullo modo tulissent Apostolos a sua iurisdictione eximi. Quicquid eis spoude se subjecerunt Apostoli, ne darent infidelibus scandalum, neve principes contra se et fides concirent. Vide Lessinium, lib. II *De Justit. cap. xxxiii De tributis et restringatis*, dubio 4; et Bellarmum, lib. II *De Romano Pontifice*, cap. xxiv.

**Lux Cæsarum et pater,
Rōmanus Alexander, terræ Mars,
Victo orbe, urbem victricem orbis vicit
Ingratam patriam patriis armis punxit.
Eam vicit invitus, qua vixit invita.**

Sane videtur ipse finisse natura, ingenii, prudentialitatis et felicitatis prodigium, adeoque Deus Romanam aristocratię per eum in monarchiam convertit, ut viam sterneret Christo supremo Monarcha paulo post nascituro, et totum orbem jam a Julio quasi in monarchiam redactum, per S. Petrum Romanum pontificem et Constantium Romanum Imperatorem sibi subjugatur.

Vere enim dixit Tacitus, lib. I: « Unum reipublice corpus unius animo regendum est. » Et Thucydides, lib. VI: « Inordinata est res plurium principatus. » Et Homerus, *Iliad.* II, et ex eo Aristoteles, lib. XIII *Metaphys.*: « Non multos regare bonum, rex unicus esto. » Verius S. Leo-

41. NON RECUSO MORI. — Nota sincerum et intre-

pidum Pauli animum et ~~voacem~~ : adeo jus et tribunal non declinat, ut si ~~quid~~ contra id peccarit, paenae et morti ultiro se offerat.

NEMO POTES T ME ILLIS DONARE. — Tacite perstrin-
git President, quod nimis in gratiam Iudeorum
pendulus, velit Paulum judicare Hierosolymas.
Hoc enī erat eum tradere Iudeis: tum quia ipsi
Paulo in via parabat insidias, ut patet vers. 3;
tum quia Hierosolyma conspirantes in eum
communi studio, tot tantaque contra eum ma-
chinali fuissent, ut manus eorum non potuisse-
sserent effugere.

Paulus CESAREM APPELLO. — Syrus, protectionem Cæsaris invoco. Appellavit Cæsarem Paulus, primo, appellat quia non vite suæ, sed Ecclesiæ consulebat, ait de causis. S. Augustinus, epist. 53. Secundo, quia eum ut

seditionis et Caesaris iura turbantem accusabantur Judei. Unde S. Chrysostomus notat miram Pauli generositasatem, qua apud illum, quem accusabatur lessisse, judicari vellet. *Tertio*, quia oraculum a Deo accepterat, cap. xxii, vers. 11, se in Rome evangelizatum: hujus ergo occasione commodius capit appellare Casarem, sicut id Deum vellet, ideoque appellationis huius successum Deo cura et cordi fore. *Quarto*, quia experientia continua dicidat Paulus, se in Judea nusquam et nunquam tutum fore, nec Iudeorum insidias et manus evasurum: ergo Roman et Casarem appellat. *Quinto*, ut haec appellatione Casarem, puta Neronom demereretur, sibique et Christianis conciliaret: aut certe, si ibidem daretur, gloriose ut martyris Rome in orbis theatrum occumberet. Nam, ut vere at Dionysius Halicarnassus lib. II: «Aut vita liberta, aut mors gloriosa est genda». *Postmodum* causa fuit, ad vitandum Iudeorum laqueos. Prudenter enim S. Gregorius Nazianzenus in *Sententiis*: «Sapiens, inquit, vilans omnia gravis ac periculosa, neque ac nauclerum tempestates». Idem ab *Bosphorum*, epist. 49, versus iuxta alios 43: «Demens est, qui his ad eundem lapidem impingit». Et Thucydides, lib. I: «In sidias anti pare potius, quam insidiabitur contra tria ostendit oporet». Et Demosthenes, *Philipp.* I: «Rerum occasiones tarditatem nostram et ignoriam non expectant». Et Seneca: «Sapiens nunquam potentium iras provocat, imo declinat, non alter quam in navigando procellam. Porro Neronom Poeta nuper hisce coloribus pinxit:

Hic inter privatos optimus, inter principes pessimus fuit.
Pecunia diuina nisi regnasset.

Nolles illius mores in donis, inducere in mollitie.

Patriæ dominus, non princeps fuit.

Domum angustam fecit, angestam urbem.

Patriam incendit, ut ext

Hinc defecit extincto rogos :
Praeclara pars terrae legare cum terram dedignatur tangere.

Dedignatur terra tegere, qui terram dedignatur tangere.

⁴² TUNC FESTUS CUM CONCILIO (cum suis consultor-

^{12.} TUTTI FESTUS CON CONSEGUENZA
dico: ita SERVIS) LOGITUS. — q. d. Festus audita ac

rebus, ita ut, ius, leges, et defensione Pauli, iussit eis

secedere, ac secreto suo conciliarii consulit quid in hac causa facio esset opus, et admittenda esset Pauli appellatio ad Casarem, an vero rejoicienda: si enim Paulus fuissest seditionis conciliator, uti accusabant Iudei, debebat illici plecti, nec mitti ad Casarem, uti sanxerint iuris civilia. Consiliarii ergo declararunt eum non esse talen, ac proinde appellationem admittendam esse, tum ut Paulo appellanti, tum ut Iudeis quod Paulum in Iudea vivere videbant non poterant aliqua ratione satisficerunt; tum ut Cesari hi appellationis honos a Praeside tribueretur, eorum ipse profiterentur Casari se esse subiectum, cum que sumus esse superiores et iudicemus.

CESAREM APPELLASTI, AD CESAREM IBIS, — q. 4.
Quandoquidem meum tribunal et iudicium universale
recusare ab eoque ad Cesarem appellas, te ac-
tum est quod non poteris. Sed etiam si non potes
Cesarem, ac coram eo causam tuam age. Venera-
tur enim haec verba Presidis manare ex animo
non nihil in Paulum concitato et subfessum
quod Paulus presidis iudicium suspectum et
nimis in Iudeos propensum hac appellatione an-
guere videtur.

Denuo velut, ideoque appellationis hujus successum Deo cur et cordi fore. *Quarto*, quia experientia continua dicidit Paulus, se in Iudea usquam et nunquam tatum fore, nec Iudeorum sordias et manus evasuram: ergo Romanum et resarem appellat. *Quinto*, ut hac appellatione resarem, puta Neronem demereretur, sibiique et christiani concilaret: aut certe, si ab eo damaret, gloriose ut martyr Romae in orbis theatro cumberet. Nam, ut vere at Dionsius Halicarnassus, lib. II: «Aut vita libert, aut mors gloria clienda.» Potissimum causa enim, ad vitandos Iudeos lagossum. Prudenter enim S. Gregorius Nazianzenus in *Sententiis*: «Sapiens, inquit, vita summa gravia ac periculosa, æque ac naucleras tempestates.» Idem ad *Bosphortum*, epist. 49, vel illa alios 43: «Menses est, qui his ad eundem impedim impingit.» Et Thucydides, lib. I: «Invidias anticipare potius, quam insidiantis contraria insidiari oportet.» Et Demosthenes, *Philip.* 1: Rerum occasiones tarditatem nostram et ignoriam non exceptant.» Et Seneca: «Sapiens et nunquam potentium iras provocat, imo declinat, non alter quam in navigando procellam.» Porro Neronem Poeta nuper hisce coloribus priuixit:

Nota hic altum mirumque Del consilium a providentia, quo Paulum per vincula, criminationes, injurias, vexationes non tantum Judeorum, sed et iudicium direxit Romanum, ut cum S. Petro fundaret Ecclesiam Romanam, eamque invito Nerone matremque exterarum constitueret. Preclare S. Nazianzenus, orat. 48 De *Cypriano*: «Divina, inquit, sapientia magnarum rerum fundamenta multo ante facere, ac contra per contraria procurare novit, ut maiorem sui admirationem mortalibus excite.» Exempla de Joseph, Mosen et Hebreos: «Hac illa Deus inquit, Joseph fratum sceler et iniuria vnamalem, in Egyptum duxit, et in femina expiravit, et in frumenti largitione nobilitavit, et per insomnia eruditiv, ut in extera regione fidem autoritatem obtinert, atque a Pharaone honor afficeretur, patreque maximorum illarum copiarum fieret, propter quas Egyptus cruciatissime scinditur, panis instar pluvia funditur, s. lis cursus inhibetur, promissa terra per sorte distributur.» Ita Paulus hic per adversa exhortatur et glorificatur, adeo ut per eius vinclu ipsi fides, virtus et gloria in aula Neronis omnique praectorio celebrata sit, ut ipse assert, *Philippi* 1, 13.

Hic inter privatos optimus, inter principes pessimus fuit.
Regnus dignos, nisi regnasset.
Molles illius mores in dorsi, indubio in molitiae.
Patria dominus, non principis fuit.
Dominum augustum fecit, auctoriam uehem.
Patriam incendit, ut extingueret.
Huc deinde extincto ruga :
 Delegitator terra legere, qui terram delegitator tangere

12. TUNC FESTUS CUM CONCILIO (cum suis consultoriis-
ta; i.e. Syria) LOCUTUS. — q.d. Festus audiita ac-
cusatione Iudeorum et defensione Pauli, iusso et
Moralist, idem Nazianzenus in eum docet
quod Paulus et Sancti sint cosmopolite cives
mundi, quia patriam non habent Iudeam, ne
Jerusalem terrestrem, sed coelestem, pro qua omnia
aerba mortuque subeunt alacriter. S. C.
prianus, inquit, horatibus omnes fideli
persecutione Decii ad constantiam et martyrium
« Hanc enim negotiatione omnium prestant
simam esse, qua exig il sanguinio pretio colles
regnum emitur, ac brevia et fragilia bona cum
semperitura gloria commutantur. Unam eni-

magnis et excelsis viris patriam esse, nempe Jerusalem illam que mente percipitur, non eas quas hic angustis finibus circumscripsit esse, atque ab aliis illisque hominibus subinde incolivimus: unum item generis splendorem in eo consistere, ut divinam imaginem conservemus atque exemplar nostrum imitemur. Unum porro principatum in hoc positum esse, ut adversus improbus illum palam obtineamus, ac ne in iis certaminibus que pietatis causa suscipiantur, animos nostros frangit et expugnari sinant, ubi vitium cum virtute confilit, et duxus ac fragilis mundus cum firmo et stabili; et aerbus ac truculentus certaminis presses cum fortibus athletis; et Bellal adversus Christum aciem insruit: ob easque causas et gladios contemneret, et frigidum ignem, ac feras quamlibet inimicatas et truculentas, mites existimare, et famam pro summis deliciis ducere; amicorum autem et propinquorum lacrymas, et luctus ac genitus, ut diabolii illecebram, viaque ad Deum ferasse impedimenta, preterire suadebat. Hic enim virilium et strenuarum animarum esse, gravisque consiliis ac prudentiis. Atque harum rerum propinquum exemplum ille ipse erat, utpote qui omnia pro stercoribus duxisset, ut Christum luxaretur. »

43. AGrippa rex. — Hic Agrippa non fuit senior ille, qui ab angelo percussus interiit cap. xii, sed ejus filius, frater Drusillam et Bernices. Agrippa enim senior habuit duos filios, Drusum et Agripam juniores: at tres filias, Drusillam, Bernicom et Mariam: ita Josephus, lib. XVIII Antig. cap. vii. Agrippa junior, ad distinctionem Senioris, ab Hebreis vocatur Agrippina. Hie moriente pater puer erat Roma, et a Claudio Imperatore creatus est rex Chalcidis. Deinde tetrarchia Philippi, puta Trachonitis, ei adiecta est; Iudea vero mansit sub praesidio Romanis. Quod ergo Agrippa mutavit Iudeorum praestitum eorumque sacris se immisit, ut scribit Josephus, id non tam jure quam convenientia praesidium Romanorum fecit, qui id ipsi tanquam religione Iudea, et Iudeos regis nepoti ultra permisurunt, præserit quia ditio Agrippa censetur ad Iudeam et Iudeos pertinere. Porro Agrippa mercede vocatur est, in gratiam M. Agrippa, qui fuit gener Augusti Caesaris: ab Augusto enim Herodes Ascalonita, qui fuit Agrippa avus, regnum Iudea accepérat. Unde Agrippa senior filiam vocavit Drusillam, in gratiam Liviae, uxoris Augusti, que Drusilla est cognominata, ut dixi cap. xxv, 24; filium vero Brusum, in gratiam Drusi, filii Liviae et fratris Tiberii Caesaris. Agrippa enim non Hebreum, sed Romanum est nomen, ita dictum ab agro parti, vel ab agritudine et pedibus. Audi Gellium, lib. VI, cap. XVI: Quorum in nascendo non caput, sed pedes primi extiterant, qui partus difficillimum agerimus habeatur, Agrippa appellati, ab agritudine et

pedibus. Confixos autem pueros in utero Varto dicit, capite infimo nixos, sursum pedibus elatis: non ut hominis natura est, sed ut arboris (unde et homo vocatur arbor inversa). Nam pedes cruraque, arboris appellat ramos; caput, stipes atque caudicem. Quando igitur contra naturam forte conversi pedes, brachis plerumque diductis, refineri solent, ægris tunc mulieres entuntur. Et Plinius, lib. VII, cap. VIII: « In pedes, inquit, procedere nascemus, contra naturam est: quo argumento eos appellaveri Agrippas, ut ægri partes. » Unde et M. Agrippa in ipsis corporis animique ægritudines habuit: « Nam fuit adversa pedum valitudine, misera juventus, exercito evo inter arma morteque, ad noxiam successu, infelix terribilis stirpe omni, sed per utrasque Agrippinas maxime: » harum enim una genui Caium Caligulam Cesarem, altera Neronom, « totidem faces generis humani. Præterea brevitate ævi, si raptus anno, in tormentis adulterorum coniugis, sacerdotie prægravis servilio, luisse augurium preposteri natalis extimatur: » ita Plinius, et Suetonius, in Augusto, cap. LXIV, LXIV et LXV. Paro modo miser, infelix et infaustus fuit ictus Herodes Agrippa: sub Juniore enim gestum est bellum Iudeicum, ac eversa Iudea et Hierosolyma a Tito. Addit Plinius: « Neronom quoque toto principatu suo hostem humani generis, pedibus genitum parentes scribit Agrippina. Ritu nature capite hominem digni mos est, pedibus efferi. »

Nota hic idem Herodum ingenium et officium in judicandis fidelibus et Christianis, continua generatione propagatum. Primum enim Herodus Ascalonita fuit judex et carifex parvularum innocentium, futurus et Christi, si cum nasci potuisset. Hujus filius, Herodes Antipas, irrisor fuit Christi et carnifex S. Joannis Baptiste. Neptu vero Herodes Agrippa Senior, fuit judex et incarcerator S. Petri, homicida vero S. Jacobi. Abneget, puta Agrippa Junior, hic quasi judex fuit S. Pauli.

ET BERNICE. — Hoc nomine multa fuere illustris feminae. Prima Bernice fuit uxor Ptolemei Lagi, primi post Alexandrum Magnum regis Ægypti, mater Ptolemei Philadelphi, rara mulier forma et viro dilectissima. Secunda Bernice fuit filia Philadelphi, quæ deinde fratri suo Ptolemeo Evergeti nupsit, cuius crines in celum relati putantur persuasione Cononii Mathematici, de quibus cleigani habet Catullus. Tertia fuit Bernice celeberrima apud Grecos, a quibus vocata est Pherenice, id est ferens victorianam, utpote filia, mater et soror Olympianicarum, id est eorum qui in Iudeis Olympics victorian et palam tulerant, teste Plinio, lib. VII, cap. XI. Quarta Bernice fuit filia Herodis Ascaloniti, quam Augustus Cesar in honore habuit. Quinta fuit S. Veronica (hac enī in Chronico L. Dextri et ab aliis vocatur Bernice, Berenice, vel Ber-

nice) que Christo eunti ad crucem sudarium dedit ad sudorem extergendum, cui Christus vultum suum impressit, quod Romæ in basilica S. Petri magna veneratione asservatur et quolan-

Bernice, soror et coenobita Agrippina.

nis in cena Domini ostenditur. Sexta fuit bac rodis Ascaloniti filia. Porro Agrippa Juniori hic eam jungit Lucas, ut significet eam non tantum ipsius fuisse sororem, sed et concubinam. Fuit enim ipsa, æque ac soror eius Drusilla, incontineniens et suspecta de incestu cum fratre: unde ita se invicem diligebant, ut semper sociati incederent, ut patetib vers. 23. Hinc et Chrysostomus eam vocat « uxorem Agrippa: » quare Bernice, ut hanc suspicione dilueret, nupsit Polemoni, Cilicie, ut vel volunt aliis Lycia regi, quem tamen mox ex imperiatura reliquit, unde « incestam » eam vocat Juvenalis, Satyra 6: « Barbarus inceste dedit hunc (adamantem) Agrippa sorori. » Tacitus autem, lib. I et II Histor., docet eam placuisse Vespasianu et nihil prius fuisse quam ut probare posset, eo audacter negante, exclamasse: « Equis, florentissimo Caesar, nocens poteris utquaque, si negasse sufficerit? » Cui Julianus: « Equis innocens esse poterit, si accusasse sufficit? » Quocirca iura statuerint ut reus, nisi desclere convincatur, absolvatur. Satus est enim innocentem absolvere, quam innocentem condemnare, ff. De Pen., lib. Absentem., cap. De accusat.

Qua de causa litigantes astuti et prudentes, in lite se reos faciunt et hac ratione sepe item oblinient, quam alios perderent: facilius enim est gerere bellum defensivum, quam offensivum; sicut facilius est urbem propugnare, quam expugnare. Accusatori enim inveniunt probatio criminis, reo sufficit ejusdem negatio. Unde si accusator deficit in probatione, reo hoc ipso absolvitur. Vita enim innocentem semel erupta, nunquam restitu potest: vita vero nocenti condonata, quovis tempore repeti et auferi potest, ut illi Theodosius rex apud Cassiodorum, lib. VII, epist. 1.

DAMNARE ALIQUEM HOMINEM, — si æmilia, ad necem et interitum, ut addunt Graeca et Syrus. Unde Biblia Romana recte: donare corrigunt, pro eoque legunt damnare. Donare enim aliquem ad necem, ut habent Graeca, idem est quod damnare. Porro Lucas ait γένεται οὐδεὶς, id est donare, quia Judei petebant gratiam a Festo contra Paulum; ut scilicet si sibi donaretur quasi domum ad mortem, ut ait Paulus, vers. 3, hoc est, damnare: quo sat agnoscetur infirmitatem et iniquitatem sue cause, scilicet se cupere damnari Paulum per gratiam et favorem, quem reum mortis agere non poterant per justitiam.

48. NULLAM CAUSAM (nullum delictum, nullum crimen) DEFEREBANT, — ita Syrus: hoc enim significat αἰτία. Unde Noster causam hanc explicans subdit: « Nullam causam deferebant de quibus ego suspicabar nullum. » Quare clarcus subdit: « Nullam causam deferebant de quibus ego suspicabar nullum. »

Paginus in Interpret. nom. Hebr. Haec etyma et significata optime convenient S. Veronicæ: in ceteris vero, ac præserit nostra haec, significant non quales fuerint, sed quales esse debuerint (1).

(1) Rectius: πρόποντι est nomen Macedonicum pro Ἀργεῖον; nam Macedones φ in β mutant; sic et Βρέτος dicebant pro Φρέτον.

AD SALUTANDUM FESTUM, — quasi novum præsidem, felicem ei adventum in provinciam gratulatur.

13. POSTULANTES ADVERSUS ILLUM DAMNATIONEM, — Sæcav, id est sententiam, qua damnaretur ad mortem; ita Vatablus.

16. NON EST ROMANIS CONSUETU:ONO, etc. — Eadem consuetudo fuit apud alias populos. Est enim iuris nature et genitum, ut reus accusatus non damnetur, nisi prius audiatur deturque ei locus apologiae. Unde illud: « Audi alteram partem. » Ita Alexander, teste Plutarcho in Apophtheg., sedens pro tribunali judex alteram clauderet aures, ut integrum servaret reo. Refert Ammianus, lib. XVIII, Delphidium, cum Numerium accusaret fur, nee id probare posset, eo audacter negante, exclamasse: « Equis, florentissimo Caesar, nocens poteris utquaque, si negasse sufficerit? » Cui Julianus: « Equis innocens esse poterit, si accusasse sufficit? » Quocirca iura statuerint ut reus, nisi desclere convincatur, absolvatur. Satus est enim innocentem absolvere, quam innocentem condemnare, ff. De Pen., lib. Absentem., cap. De accusat.

Qua de causa litigantes astuti et prudentes, in lite se reos faciunt et hac ratione sepe item oblinient, quam alios perderent: facilius enim est gerere bellum defensivum, quam offensivum; sicut facilius est urbem propugnare, quam expugnare. Accusatori enim inveniunt probatio criminis, reo sufficit ejusdem negatio. Unde si accusator deficit in probatione, reo hoc ipso absolvitur. Vita enim innocentem semel erupta, nunquam restitu potest: vita vero nocenti condonata, quovis tempore repeti et auferi potest, ut illi Theodosius rex apud Cassiodorum, lib. VII, epist. 1.

DAMNARE ALIQUEM HOMINEM, — si æmilia, ad necem et interitum, ut addunt Graeca et Syrus. Unde Biblia Romana recte: donare corrigunt, pro eoque legunt damnare. Donare enim aliquem ad necem, ut habent Graeca, idem est quod damnare.

Porro Bernice, si Graecum etymon species idem est quod βάρη, vixit, id est gravitas, vel pondus victoriae, sive gravis et ponderosa victoria: Pherenice vero idem est quod ferens victorianam. Macedones enim φ in β sepe commutant et pro Pherenice dicunt Bernice. Sin Hebreum etymon spectes, Bernice idem est quod περιπτάσσειν: τὸ βάρος enim est purus, τὸ βάρη nati est inoccens; ita Paginus in Interpret. nom. Hebr. Haec etyma et significata optime convenient S. Veronicæ: in ceteris vero, ac præserit nostra haec, significant non quales fuerint, sed quales esse debuerint (1).

19. DE SUA SUPERSTITIONE. — Ita Festus, quia

Gentilis, vocat Iudeorum religionem. Et vero illa jam per Christi legem et religionem abolita, incipiebat revera esse superstitione.

20. HESITANS AUTEM EGO DE HUIUSMODI QUESTIONE, DICERAM, SI VELLET IRE HIEROSOLYMAN. — Merititur Festus, ut suum factum coloret; nam non ob hesitacionem, sed in gratiam Iudeorum volebat eum ducere Hierosolymam. Et cum paulo ante vocarit eam superstitione, quomodo de ea hesitabat? Unde Chrysostomus: « Si hesitans, inquit, et anxius es, cur in Jerusalem trahis? Sic dixit adumbrans suum peccatum! »

Vers. 21.
Augusti
etymon
et origo

21. AD AUGUSTI COGNITIONEM. — Nero hic, ut alibi quilibet Imperator, vocatur « Augustus »; ab Octavio Augusto, qui Julio Cesari successit, sicut a Julio vocatur Caesar. Octavius enim infans vocatus est Thurinus. « Postea, inquit Suetonus in ejus Vita, cap. vii., Cesaris et deinde Augusti cognomen assumpsit: alterum testamento majoris avunculi; alterum Munatii Planci sententia, cum, quibusdam consentibus Romulium appellari oportere, quasi et ipsum conditore urbis, prævaluisse ut Augustus potius vocaretur, non tantum novo, sed etiam ampliore cognominé; quod loca quoque religiosi, et in quibus augurato quid consecratur, augusta dicantur, ab auctu, vel ab avum gestu gustuve, sicut etiam Ennius docet scribens: Augusto augurio postquam incola condita Roma est. » Inter multa enim præsagia imperi et felicitatis Octavii Augusti, que recenset Suetonus in ejus Vita, cap. xxix et seq., aquila ei prædanti parum rapuit, et illico reddidit. Rursum: « Aquila tentorio ejus supersecessit, duos corvos hinc et inde infestantes affixit et ad terram dedit, notante omni exercitu, futuram quandoque inter collegas discordiam, qualis secura est, ac exitum presagiente. » ait Suetonus, cap. xxvi. Nimis aquila notabat Augustum, qui duos corvos, id est, Lepidum et Antonium, in triumviratu collegas debellavit, itaque se fecit monachum.

Hinc Augustus, gracie *οὐελέτης*, idem est quod venerandus, et numinis velut maiestate quadam colendus. Est enim Rex vel Imperator, viva Dei in terris imago, et quasi Deus quidam terrenus. Unde illud tritum: « Princeps fato dari. » Ita Virgilius, lib. VI *Aeneid*, canit: « Augustus Caesar divum genus; » et Scryvius in lib. IV *Georg.*: Augustum, inquit, idem est quod augurio consecratum, abusivemobile et majestatis plenum. Et Statius, lib. IV *Silvar.*, cap. II, et Ovidius, lib. I *Fastor.*:

Sancti vocant augusta Patres, augusta vocant Tempa, sacerdotum rite dicta manu.

Et Cicero, lib. III *De Natura Deorum*, de diis ait: « Quos auguste omnes sancteque veneramus. »

(1) « De huiusmodi quæstione, » id est, dubius latens de questione ad eum (Paulum) pertinente. Alii manus recte *hegumeni* ad Jesum referunt.

Abusi sunt Gentiles hisce clogis et titulis, cum suis Reges et Imperatores vel metu, vel adulatione pro diis habuerunt et divinis honoribus ut sacrificiis coluerunt. Unde Virgilius de Octavio Augusto, *Elogia* 1:

Namque erit ille mibi semper deus, illius aram
Sepe tener nostris ab oribus imbut agnus.

Sanctus Christiani Reges et Imperatores Augustos nuncupant et venerantur, quasi divinitus datos, et religiosa quadam veneratione, humana tamen, non divina, ob merita in rem publicam observando.

22. VOLEBAM ET IPSE HOMINEM AUDIRE, — ex curiositate, que ingens videndi et audiendi Paulum in Agrippa desiderium excuterat. « Non enim, inquit Chrysostomus, nisi concupisset, quiesceret audire; neque uxorem (sic vocat Bernicem, sororem et concubinam Agrippae) sociam feuisse auditionis, nisi magna de illo sensisset. »

23. CUM MULTA AMBITIONE — *χαράκεια*; id est *apparentia, ostentatio, pompa, comitatu, fastu*; fastus hic situs erat in multa famulorum et nobilium turba, splendore vestium, diademat, corona, sceptro aliquis regalis dignitatis insignibus, incessu pompaico, etc. Sic Suidas: *χαράκεια*, inquit, *την τριπλασίαν τούτων*, scilicet pro apparare, pro apparatu et ostentatione. Artabanus Xerxi dissudens bellum contra Graecos: « Ut proceru, inquit, et clata animalia fulminat Deus, nec sinit ostentare se, gracie, *οὐελέτης* *χαράκεια*, ac velut de specaculo preberet: pura vero ne scalpit quidem aut vellicat: » ita Herodotus in *Polyaena*. Quicquid sapienter Isocrates, *Parenesis ad Nicoclem*, docet principum majestatem et custodiam non consistere in stipulatorum armis, sed in virtute amicorum, benevolentia civium et prudenter principis, et, ut addit Plinius, *Panegyr. Trajan.* in innocencia: « Hanc enim velut arcem inaccessum et inexpugnabile munimentum, munimento non egredere; frustra se terraue stucengere, qui septu charte non fuerit: armis enim arma irritari. » Hic impletur illud de Paulo oraculum: « Ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, » Act. ix. Vide, inquit Chrysostomus, quale auditorum congregatur Paulo coram viris principibus civitatis. Princeps enim et rex stipulatoribus suis omnibus congregatis occurrit, et cum ipsis tribuni et primi civitatis affuerunt, « Pauli enim nomen et fama omnes ad eum videndum et audiendum exciverat, et sane quosvis alios excivisset. Unde optabat S. Augustinus tria videre, nimisrum, Paulum in cathedra fulminantem, Romanum in flore triumphante, Christum in carne conversantem, ut dixi processio in S. Paulum.

In AUDITORIUM, — in praetoriu aulam, ubi audiabantur et agebantur cause et lites coram Praeside pro tribunali sedente. In illud et carcere inducitur Paulus vincitus, sed praeside, rege totoque consueto celsior, ut audiens ex ejus oratione ca-

pte sequendi. Nimisrum « voluit Deus, inquit Chrysostomus, clientis sui in tali theatro innoctem patifacere, totque tamque locupletibus testimoniis statutam facere. » Unde unox subdit Praes, vers. 25:

25. EGO VERO COMPERI NIHIL DIGNUM MORTE ADMISSE. — Comperi tum ex litteris Lysiae, tum ex testimonio Felicis ante me præsis, tum ex accusatione Iudeorum et apologia Pauli.

Iro autem hoc (id est ipsius Paulo, ut patet ex Graeco, *ξανθήν θόρυβον*) APPELANTE AD AUGUSTUM, JUDICAVI MITTERE, — q. d. Non ex meo sensu (ut pote qui eum innocentem perspexi, ideoque liberum dimittendum censeo), sed ex ipsiusmet Pauli appellatione statui eum mittere ad Neronem, præsentim ne Judei me apud eum criminetur, quod reum dimiserim et appellationem cognitionemque Cæsaris impediherim.

26. DE QO QD CERTUM SCRIBAM DOMINO; — Neroni Cesari: Cesari enim titulus erat dominus, quem

propagare et propagnare debere.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Paulus e vinculis coram Agrippa et Feste ita ardenter perorat de sua conversione ad Christum, prædicatione et persecutione Iudeorum, ut Fester exclamat eum insanire; Agrippa: In modico suades me fieri Christianum. Cui Paulus optare se ait, ut ipse omnesque auditores sibi similes fiant, exceptis vinculis. Agrippa promittit Paulum innocentem, sed quia appellarat ad Casarem, ad eum esse mittendum. Mytilene, Agrippa rex Iudeus representat mundum; Bernice ejus concubina, carmen; Fester, quia idolatria, diabolum. Cum his congrederit Paulus, et quisque fideli, præsentem prædicatorem. Hi Paulum exigit, tentant et judicant. Agrippa, id est mundus, eum ejusque conciones irridet; Bernice, id est caro curiosa, ejus aspectu et auditu se pascit; Fester, id est demon, tentat eum, insanire dictatans. Paulus hos omnes despiciit et refutat, ab eisque laudem innocentia et virtutis extorquet.

1. Agrippa vero ad Paulum ait: Permittitur tibi loqui pro temetipso. Tunc Paulus, extensa manu, cepit rationem reddere. 2. De omnibus, quibus accusor a Judeis, rex Agrippa, æstimis me beatum, apud te cum sim defensurus me hodie, 3. maxime te scientem omnia, et quæ apud Judeos sunt consuetudines, et questiones: proper quod obsecro patienter me audias. 4. Et quidem vitam mean a juventute, que ab initio fuit in gente mea in Hierosolymis, noverunt omnes Judei: 5. præsentes me ab initio (si velint testimoniū perhibere), quoniam secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Phainæus. 6. Et nunc in spe, quæ ad patres nostros reprobmissionis facta est a Deo, sto iudicio subjectus: 7. in quam duodecim tribus nostræ, nocte ac die deserientes, sperant venire. De qua spe accusor a Judeis, Rex. 8. Quid incredibile judicatur apud vos, si Ezeus mortuus suscitat? 9. Et ego quidem existimaveram, me adversus nomen Jesu Nazareni debere multa contraria agere, 10. quod et feci Hierosolymis, et multos Sanctorum ego in carcibibus inclusi, a principibus sacerdotum potestate accepta: et cum occiderentur, detuli sententiam. 11. Et per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebam blasphemare: et amplius insaniens in eos, persequebar usque in exteris civitatibus. 12. In quibus dura Damascum cum potestate et permisso principum sacerdotum, 13. die media in via

vidi, Rex, de celo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen, et eos qui mecum simul erant. 14. Omnesque nos cum decidissemus in terram, audiui vocem loquentem mihi Hebreica lingua : Saule, Saule, quid me persequeris? durum est tibi contra stimulum calceitare. 15. Ego autem dixi : Quis es, Domine? Dominus autem dixit : Ego sum Jesus, quem tu persequeris. 16. Sed exsurre, et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum et testem eorum que vidisti, et eorum quibus apparebo tibi. 17. eripiens te de populo, et Gentibus, in quas nunc ego mittio te, 18. aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, et sortem infer sanctos, per fidem quam est in me. 19. Unde, res Agrippa, non fui incredulus celesti visioni : 20. sed his, qui sunt Damasci primum, et Hierosolymis, et in omnem regionem Iudeas, et Gentibus annuntiabam, ut penitentiam agerent et converterentur ad Deum, digna penitentia opera facientes. 21. Hac ex causa mei Iudei, cum essem in templo, comprehensum tentabant interficere. 22. Auxilio autem adjutus Dei, usque in hodiernum diem sto, testificans minori atque majori, nihil extra dicens quam ea quae Propheta locuti sunt futura esse, et Moyses: 23. si passibili Christus, si primus ex resurrectione mortuorum, lumen annuntiaturus et populo et Gentibus. 24. Haec loquenti eo, et ratione reddente, Festus magna voce dixit : Insani, Paule: multa te littere ad insaniam convertunt. 25. Et Paulus : Non insanio (inquit), optimè Feste, sed veritatis et sobrietatis verba loquor. 26. Scit enim de his Rex ad quem et constanter loquor: latere enim unum nihil horum arbitror. Neque enim in angulo quidquam horum gestum est. 27. Credis, rex Agrippa, Prophetis? Scio quia credis. 28. Agrippa autem ad Paulum : In modico suades me Christianum fieri. 29. Et Paulus : Opto apud Deum, et in modico et in magno, non tantum te, sed etiam omnes qui audiunt, hodie fieri tales, qualis et ego sum, exceptis vinculis his. 30. Et exsurrexit Rex, et Praeses, et Berne, et qui assiduebant eis. 31. Et cum cessessissent, loquebantur ad invicem, dicentes: Quia nihil morte atque vinculis dignum quid fecit homo iste. 32. Agrippa autem Festo dixit: Dimittit poterat homo hic, si non appellasset Caesarem.

4. TUNC PAULUS, EXTENTA MANU, — non versus Agrippam, quasi hinc signo gratias erigit Agrippe de data sibi eis loquendi facultate, ut vult Calejanus; sed *primo*, more orationum, extenta manu silentium indicans, utex Apuleio, lib. II *De Asino arioso*, Persio et alius dixi, cap. xii: *secondo*, in signum libertatis et confidentiae, quod innocentie sua consciens non dubitaret in veritate in hac sua causa et lite; *tertio*, in signum auctoritatis, quod quasi Apostolus, doctor et legatus Christi concionatorum esset: unde extenta manu loquuntur, quas potestatem habens.

Christum conversurum, demonstrando ei e Mose et Prophetis Iesum esse Messiam, erat enim Agrippa bone indolis, sedata mentis, intelligens et prudens. Unde et Iudeus bellum contra Romanos omni ratione dissuadere conatus est, dictibus illud fore Iudeis ruine et exsilio, uti exitus demonstravit; ita Josephus, lib. II Bell., cap. xvi.

3. MAXIME TE SCIENTE OMNIA. — Maxime cum sciatis to scrire omnia, scilicet quae ad rem presentem et litigium meum cum Iudeis pertinent. Caput Paulus benevolentiam Agrippae, non tam adulando, ut frequi rabule, sed vere eum

lun non macceratur, scilicet lana rudi non statim traditur vestiaro, sed fulloni; ita Læticiis, lib. IV, cap. n. Paulus hic omnem sermonem converterit ad Agrippam, non ad Festum, *prima*, quia eorum Festum iam causam erat; *secundo*, quia Festus ad Agrippam Pauli causam rejecerat, eaque de causa Paulum hic in prospectus eius produxerat; *tertio*, quia Agrippa viduit erat audiendi Paulum; *quarto*, quia Agrippa erat Iudeus; unde melius capiebat item hanc Pauli cum Iudeis de Judaismo, quam Festus Gentilis; *quinto*, quia sperabat Paulus se Agrippam ad Christum conuersuram, demonstrando ei e Mose et Prophetis Iesum esse Messiam, erat enim Agrippa bone indolis, sedate mentis, intelligens et prudens. Unde et Iudeis bellum contra Romanos omni ratione dissuaderat conatus est, dictianis ilud fore Iudeis ruinę et excidio, ut exiit de monstravit; ita Josephus, lib. II *Belli*, cap. XVI.

3. MAXIME TIBI SCIENTE OMNIA. — Maxime cum sciatis te scribe omnia, scilicet quod ad rem presentem et litigium meum cum Iudeis pertinent. Capitalis Paulus benevolentiam Agrippae, non tam adulando, ut faciunt rabule, sed vere eum

laudando. quia Inscriri eum volebat : quod et ex parte consuetus est, ait Chrysostomus, hom. 33 in I ad Corinth.

4. VITAM, — *βίωσιν*, id est *vita actus et mores*, puta conversatiⁿem meam, ut vertit Syrus.

In Hierosolymis. — Ergo ibi docentem et concionantem Christum vel oculo et auro, vel familiisque et auribus aliorum viderat et audierat Paulus; sed nimis zelator Mosis et legis aurem temetemque illi osculcerat, donec illas vi resarceret Christus, prosternendo eum in terram, et dicens: « Saul, Saul, quid me persequeris?

Act. IX.

5. PRESCIENTES ME AB INITIO, — προγνώσκοντες, id est praecognosentes me, qui scilicet noverunt me et mea facta ante Christianismum.

QUONIAM SECUNDUM CERTISSIMAM SECTAM, — *alexander*, id est *diligentissimum*, *exquisitissimum*, *reli-*
giosissimum inter Iudeos, tali enim erat secta
Phariseorum. Alterum *Mariam*: Erant, inquit, sep-
tenuit sectae Phariseorum, teste *Thalmid* in tracta-
Sata. *Paulus* ex hisce septem amplexus erat op-
timam et perfectissimam. Et *Arias*: *Paulus*, in-
quit, a *Gamaliel* eductus erat in domo *Hillel*,
que selector habebatur, quam domus *Samai*, ut
et in libro *Misnaoth*.

6. IN SPE QUE AD PATRES NOSTROS REPROMISSIONE FACTA EST, q. d. Vocor in iudicium ob fidem eius spem salutis assequendam per Christum salvatorem, patribus nostris reprobromus; ac proinde adeo non recedo a lege, fide et spe majorum, u-

ut pro�us insistam, ac propter eam tot tantaque
assidue patiar. Apologia Pauli est efficax, proba-
enim se non esse seditionis, nec apostolam
lege et fide patitur, quod praedit fideum et spem
in Christum quam omnes patres habuerunt,
et eamque salvati sunt. Secundo, et aptius per me-
tonymiam spem accipe pro re sperata, puta
justitia et salute per Christum parta: huc enim
in patribus promissa erat, et ob haec predicantem
Iudeus accusabatur Paulus. Unde et subdit :

7. IN QUAN DUODECIM TRIBUS NOSTRAE, NOCTE AC DIE
(Grecia addunt, ἐπειτα, in assiduitate, vel con-
tentione) DESERVIENTES (puta latria Deum colentes
adorantes et invocantes; hoc enim est λατρεία;

Syrus, precibus assiduis orantes), SPERANT DEVENIRE
—Iudei enim sperabant justitiam et salutem per
Messiam, sive Christum : verum negabunt eum
jam venisse esseque illum quem praedicabat
Paulus ; sed adhuc expectari esseque venturum.
Hinc patet spem sumi pro re et salute spe-
rata, ne enim Iudei sperabant devenire in spem
utpote quam jam habebant et ex qua sperabant
sed in ipsam rem speratam, puto ad salutem
resurrectionis et beatitudinem aeternam : in han-
enim sperabant devenire.

**8. QUID INCREDIBILE JUDICATUR APUD VOS, SI DE
MORTUOS SUSCITAT?** — Probavit Apostolus resu-
rectionem Christi et nostram ex testimonio Pa-
trum, qui omnes illam crediderunt et sperarunt.

nunc eamdem probat ex omnipotenti Dei, q. d.
Deus est Deus, id est omnipotens, ac consequenter
Dominus vitæ et mortis: ergo credibile est
incursum, eum posse mortuos suscitare. Si enim
potuit homines, cum non essent, ex nihilo creare,
cur non possit easdem iam creatos, et per mon-
tem dissolutos redintegrare et resuscitare?

9. ET EGO QUIDEM EXISTIMAVERAM, — *Ex ipsius id est mihi ipsi persuaseram, prorsusque decreveram Ostendit se non ex levitate a Judaismo transisset ad Christianismum, sed illustratione et vi divini immutatum et adactum.*

40. MULTOS SANCTORUM, — multos Christianorum
ET CUM OCCIDERENTUR, DETULI SENTENTIAM, — la-

tam a iudicibus, puta a principibus sacerdotum, hanc enim ego detuli ad Officiales quorum erat causa exequi, et Christianos a iudicibus damnatae occidere. Hinc videtur plures tunc fuisse occisus. Idem patet ex Act. ix, 1: « Saulus auctor adhuc spirans minarum et cedris. » Quod enim aliqui de ad unum S. Stephanum arserant per synecdocham violentum videtur, presertim quia Paulus in necro Stephanii non detulit sententiam, utpote quae tum nulla fuit. Occisus est enim Stephanus, non per sententiam iudicis, sed per furorum populi. Ad hoc Cajetanus Paulum sententiam mortis a Iudeo iudicibus latam in Christians, detulisse ad Praesidem Romanum, ut is eam confirmaret, sine qua ius approbatione robur non habuisse, atque a subsciptam retulisse, ut executori mandaretur.

Nola : Pro sententia, græce est *ψηφιστη*; quod multa significat, nimur *primo*, computat et quot rationem, *q. d.* Detuli computum et rationem damnatorum occidendorum, *v. g.* ut esse occidendo gladio, tot strangulatione, tot suspedio, etc.; *secundo*, suffragium: unde Syrus variit, *suffragabar iis qui damnabant eos*, probando, laudando et exequendo eorum sententiam; *tertio*, calculum, *q. d.* Cum judicentur et occiderentur, ego inter judices meum quoque dedi calculum, eoque illos damnavi; *quarto*, Noster optimus verit, «detuli sententiam», scilicet a iudicibus ad executores: Paulum enim non fuisse judicem, sed iudicium administrum, patet *Act. ix, 4*, ubi dicitur: «Saulus autem adhuc spirans minarum et cedus in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quis inventisset huic vi viros ac mulieres, vinculos perdeuerer in Ierusalem», iudicando a principibus sacerdotibus et populis.

41. COMPELLEBAM BLASPHEMARE, — cogebam eos negare Iesum, ut dicentes Iesum non esse Messiam, sive Christum, sed juste a pontificibus damnatum et crucifixum: hoc enim est blasphematio utpote Christo Deoque injurium. Nota hic humilitatem Pauli, qua sua scelerata publice confitatur et exageratur.

12. IN QUIBUS — civitatibus, vel operibus insa-

atque, ait Hugo. Unde Pagninus verit, quarum regnum studio.

CUM POTESTATE ET PERMISSU. — Alii verunt, *cum potestate et commissione: interpres enim significat non tantum permissionem, sed et curationem, procurationem, commissionem. Unde interpres est curator, tutor, procurator, vicarius, prefectus, cui quid committitur. Noster solerter verit, a permisso, ut significet missionem hanc et commissionem Pauli ad persequendum Christianos, fuisse non tam a principibus et judicibus sponte demandatam, quam ab ipso Paulo sollicitatam, procuratam, et pena ab invitis, vel certe noui militibus, sed permittitibus extortam: quo siquicunque ingens zelus et ardor Pauli pro Iudeismo contra Christum et Christianos. Utroque ergo sensu crevit oratio Pauli.*

43. SUPRA SPLENDORE SOLIS CIRCUMFUSSE NE LUMEN. — Erat ergo hoc lumen ingens et eximum, utpote resplendens majestatem Christi, ab ejusque corpore gloriose, quod solis splendore longe superat, emanans. Sicut de stella Magis missa a Christo, qui est lux mundi, ut eos ad evo- ret, canit Prudentius in hymno *Epiphani.*

Quem stellam, quae solis rotam
Vincit decole ac lumine,
Venisse terri mortali,
Cum caru terrestri Deum.

Et S. Ignatius, epist. ad Ephesios, de stella hac ait : « Stella effulgit, excuperans omnes quotquot ante fuerant : lux enim illius incenarrabilius erat, et subtem porem incussit omnibus aspicibus eam rei novitas; omnia autem reliqua astra cum sole et luna, chorus fure stelle ipsius; ipsa vero claritate excuperabat omnes. » Hec tanta lux Paulo et Magis discussi infidelitatis et errorum teñebras, ut per eam cernerent Christum, qui est via, veritas et vita, ac verus sol mundi. Unde probable est quod nonnulli censem lumen hoc fuisse orbicularē instar solis, ut quasi globus lucidus ambiret Paulum. Hoc enim innuit *circumfusse*, scilicet circum circa in modum circuli fulsisse. Preclarus S. Augustinus, serm. 28 *De Sanctis* : « dum portat, inquit, Paulus funereum contra milites Christi gloriam, fulmineum de celo accipit testimonium. Dum grassatur, perculitur; dum Christi Sanctos persequitur, violento radio celestis lumen cœcatur. » Cetera de Pauli conversione dixi vers. 9.

44. DECIDISSERUM IN TERRAM, — sed ita ut comites Pauli illico et terra surgerent strarente attoniti, Paulus vero in terra prostratus jaceret, ut dixi cap. IX.

HEBRAICA LINGUA. — Unde videtur Paulus hic non hebraice, sed grece, ut locutus erat Lysis, cap. xxi, 37, vel certe latine esse locutus. Agebat enim causam coram Festo, præside Romano, et latine norat Agrippa, utpote Roma a puero ver- satus.

46. AD HOC ENIM APPARUI TIBI. — Ergo Paulus tunc realiter vidit Christum sibi presentem et astantem, idque ad hoc, ut ab eo electus et missus, osculatus posset ejus esse testis.

ET EORUM QUIBUS APPAREBO TIBI. — « Quibus, » id est quorum causa, ait Sanchez; Pagninus, *in quibus*. Hinc liquet Christum sapientia apparetus Paulo multaque ei revelatae.

49. NON FUI INCREDULUS. — *ἀπειθήσθη, insusibilis, incredulus, insubdicens;* sed statim mihi persuaderi permisi fidem in Christum, statim credidi, statim illi obedivi.

COELESTI VISIONI. — Greco ἡράσται, que, ait Oeumenius, est pura rei inspectio, que hominem excedit, et quam, qui est in carne, videre nullo modo potest, nisi cellitus aperiantur ei oculi.

22. NIL EXTRA (id est, ut verit Pagiunus, *nihil aliud*) DICENS QUAM EA PROPHETAE LOCUTI SUNT FUTURA ESSE. — Est hoc tertium argumentum apostoli Pauli. **Primum** enim fuit ex testimonio pauli, vers. 6; **secundum**, ex visione Christi, oculis et mente illuminantis, vers. 13; **tertium** est hoc loco ex oraculis Prophetarum, qui predixerunt futura de Christo, que Paulus iam facta predictabat. Nota: Prophetae predixerunt Christum venturum, ac novam legem, Ecclesiam et Sacra menta sanctiorum: que autem et qualia illa future essent, non explicarunt, sed id Christo dicerentur, et Paulo ac Apostolis explicandum reliquerunt. Quare evanescit sophismus Kemnitii, dum sic argumentatur: Paulus ait se non aliam potentiam predicare, quam quia a Prophetis suo anno predicta fuerat: illa non erat Sacramentum; ergo non ea quia a Paulo in lege nova predicta est, est Sacramentum. Major enim in rigore est falsa: nam Paulus loquitur in genere, non in specie, de penitenti; penitentia enim a Prophetis predicta, fuit virtus penitentie: a Paulo vero predicta, fuit virtus et sacramentum Penitentie, quod Prophete non predictarunt, sed predixerunt in genere, dum per Christum afferrandam remissionem peccatorum modumque ea condonandi sancientum vaticinati sunt; quis autem ille modus in particulari futurus esset, nimirum per sacramentum Penitentie a Christo instituendum, non edixerunt, sed Christo edicendum resigarunt.

23. SI PASSIBILIS CHRISTUS. — Ta si non es condi- tionale, sed assertivum, per hebraicum significare *quod, q. d.* Prophetae predixerunt quod Christus futurus esset passibilis, morelueret et primus a morte resureret, ac deinde per eum ceteri Christiani. Ita Lyranus, Hugo, Dionysius, Sanchez et alii. « Quid mirum, ait S. Gregorius, hom. 26 in Evangel., si ossa, nervos, carnem, capillosum reducat ex pulvere, qui lignum, fructus, folia in magna mole arboris ex parvo quo- diem semine restaurat? »

LUMEN (veritatis veraque religionis, fidei et salutis) ANNUNTIATURUS EST POPULO (Judaico) ET

GENTIUS. — Hinc Simeon Christum vocat « hu- men ad revelationem Gentium, et gloriam plebis Israel, » *Lucas* 11, 32.

24. INSANS, PAULE. — Dixit hoc Festus, tum ob altitudinem mysteriorum, puta passionis Christi Filii Dei et resurrectionis, que ipse, utpote homo Gentilis, non capiebat et delira concebat; tum ob visionem Christi et lucis tam fulgide, vers. 13, In qua eum delirare putabat; tum ob ardorem, vim et impetum dicendi in Paulo, qui tantus erat, ut videbatur esse cuncte mentis. Verum diebat Festus in sensu, non suo, sed mystico: « ebris enim erat Paulus et insanus, non mero, sed vero; non furiose, sed amore: amor enim Dei faciebat eum stultum et insanus mundo. Audi S. Bernar- dum, tractat. *De Natura divini amoris*, cap. iii: » Mirumne, ait, si insanire pronuntiabitur, qui in ipso mortis periculo ipso judicatur, a quibus pro Christo judicabatur, ad Christum con- vertere nitebatur? Non hanc insaniam multe littere in eo faciebant, sicut diebat Rex verita- tem intelligens, sed dissimilans; sed Spiritus Sancti ebrietatis, in qua et in parvo, et in magno, similes os sibi facere gestabant, qui eum judica- bant. » Vide dicta Act. n. 13.

25. PRIMO, q. d. **MODICUM ABEST QUIN SUADES ET PER- SUADES MIHI UT FIAM CHRISTIANUM.** — *In modico*, *q. d.* Modicum abest quin suades et per- suades mihi ut fiam Christianum: *modico nego-* *guo trahere* *persuaderes mihi Christianum.* « Parum plieder. *Primo*, *q. d.* Modicum abest quin suades et per- suades mihi ut fiam Christianum: *modico nego-* *guo trahere* *persuaderes mihi Christianum.* *In modico*, *q. d.* Modicum tempore, labore et sermone, quo me fieri Christianum; et Vatablus et Lyranus, *q. d.* Ex parte et modico suades me fieri Christianum; sed perfecte non suades, non per- suades, ut *ἐπίχρυσον* sit idem quod *διάτριψη*, scilicet *ζωνὸν καὶ ἔργον*, id est *per modicum tempus et sermonem*. Cui Paulus congrue opponit: « Et in modico, et in magno, » *q. d.* Opto ut non tantum cum modo, sed et cum magno tempore, labore et ser- mone meo, fieri Christianum.

TERTIO, q. d. **MODICO TEMPORE, LABORE ET SERMONE, QUO MECUM LOCUTUS ES, SUADES ME FIERI CHRISTIANUM;** et Vatablus et Lyranus, *q. d.* Ex parte et modico suades me fieri Christianum; sed perfecte non suades, non per- suades, ut *ἐπίχρυσον* sit idem quod *διάτριψη*, scilicet *ζωνὸν καὶ ἔργον*, id est *per modicum tempus et sermonem*. Cui Paulus congrue opponit: « Et in modico, et in magno, » *q. d.* Opto ut non tantum cum modo, sed et cum magno tempore, labore et ser- mone meo, fieri Christianum.

MORALITER NOTA: Mundus sui contemptores vi- rosque zelosos et divinos censem insuare, vocalante insanos. Sic Propheta uncturus iehu in re- gem, audit: « Quid venit iste insanus ad te? » *IV Reg. ix.* Sic de Christo dicitur: « Et cum au- disserint sui, exierant tenere eum, dicentes, quia in furorum versus est, » *Marc. iii, 21.* Sic hodie viri religiosi et contemplati a mundanus haben- tur ludibriis et vocantur fatui; sed in die judicii suum errorem agnoscunt, seroque dicent: « Nos insensati vilam illorum estimabamus insaniam,

etc. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est, » *Sap. v. 4.*

25. SED VERITATIS ET SOBRIETATIS VERBA LOQUOR. *Vers. 25.*

— PRIMO, q. d. Non sum ebris et insanus, sed Paulus sobrius, sane mentis et veridicus. Sobrietas enim *plena* his opponitur insanie et furori; hic enim facit hominem loqui clamore et turbulentio instar ebris. **Secundo, q. d.** Vera loquer, idque moderate et sobrie, non nimis ea exaggerando et supra veritatem extollendo, *q. d.* In veritate praedicanda modum non excedo. Sic Paulus ait: « Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis. » *II Cor. v. 13. Tertio, q. d.* « Falsitas abest a dietis, petulantia a fastis, que duo sunt insanie pro- prietas, » *et al. Glossa.*

27. CREDIS, REX AGrippa, PROPHETIS, — q. d. Si credis Prophetis, ut credis quia Judeus es, ergo credi et Christo illico que ego de Christo predicem, quia eadem de eo predixerunt Prophetæ: est in hac apostrophe aer stimulus quo pungit Agrippam, ut credat in Christum.

28. IN MODICO SUADES ME CHRISTIANUM FIERI. — *Vers. 23.* *Primo, q. d.* Modicum abest quin suades et per- suades mihi ut fiam Christianum: *modico nego-* *guo trahere* *persuaderes mihi Christianum.* « Parum plieder.

**LITERAT, MEAN-
DUM.** *Modicum abest quin suades et per- suades mihi ut fiam Christianum;* *modico nego-* *guo trahere* *persuaderes mihi Christianum.* *In modico*, *q. d.* Modicum tempore, labore et sermone, quo me fieri Christianum; et Vatablus et Lyranus, *q. d.* Ex parte et modico suades me fieri Christianum; sed perfecte non suades, non per- suades, ut *ἐπίχρυσον* sit idem quod *διάτριψη*, scilicet *ζωνὸν καὶ ἔργον*, id est *per modicum tempus et sermonem*. Cui Paulus congrue opponit: « Et in modico, et in magno, » *q. d.* Opto ut non tantum cum modo, sed et cum magno tempore, labore et ser- mone meo, fieri Christianum.

Secundo, q. d. *Εξουμενιος, q. d.* Modico tempore, labore et sermone, quo mecum locutus es, suades me fieri Christianum; et Vatablus et Lyranus, *q. d.* Ex parte et modico suades me fieri Christianum; sed perfecte non suades, non per- suades, ut *ἐπίχρυσον* sit idem quod *διάτριψη*, scilicet *ζωνὸν καὶ ἔργον*, id est *per modicum tempus et sermonem*. Cui Paulus congrue opponit: « Et in modico, et in magno, » *q. d.* Opto ut non tantum cum modo, sed et cum magno tempore, labore et ser- mone meo, fieri Christianum.

Terzio, q. d. *Εξουμενιος, q. d.* Modico tempore, labore et sermone, quo me fieri Christianum; et Vatablus et Lyranus, *q. d.* Ex parte et modico suades me fieri Christianum; sed perfecte non suades, non per- suades, ut *ἐπίχρυσον* sit idem quod *διάτριψη*, scilicet *ζωνὸν καὶ ἔργον*, id est *per modicum tempus et sermonem*. Cui Paulus congrue opponit: « Et in modico, et in magno, » *q. d.* Opto ut non tantum cum modo, sed et cum magno tempore, labore et ser- mone meo, fieri Christianum.

Nota: hic zelum Pauli, quo Agrippam, regem Judeorum, judicem suum, apud quem a Judeis accusabatur, quod Judeos a Judaismo ad Christianism traduceret, ad eumdem traducere et

convertere satagit : sed incestuosus rex, veniens cum tanta pompa et fastu, parum aptus erat Evangelio, ejusque confitentiae, modestiae et humilitatis; unde illio surgens, Pauli sermonem incidit et abruptit.

29. **FIERI TALES, QUALIS ET EGO SUM,** — puta Christianos, imo apostolos et preceones Christi, qualis ego sum. Praeclare S. Augustinus, tract. 8 in Epist. S. Joannis: « Audi, inquit, Apostolum dicentem de viscoeribus charitatis: Vellent omnes homines esse sicut meipsum. Quomodo volebat omnes? Aequales. Ideo erat omnibus superior, quia charitata optabat omnes aequales. »

EXCERPTS VINCULIS NIS. — Illico liquet Paulum vinculum constitutum et onustum perorasse: nimurum vincula pro Christo ei animos non minabant, sed angebant; unde in iis exultare et gloriari solet. Vide hec vincula Pauli mire celebantem S. Chrysostomum, hom. 9 in Epist. ad Ephesios, tom. IV. Sed hanc sapientiam non capiebat Agrippa rex pompatus; ideoque Paulus vincula ab illo eximit, atque: « Excepit vinculis his. » Capiebat eam S. Ignatius, fundator Societatis nostrae, qui pro Christi predicatione incarcerationatus, multis ei condolentibus, respondit: « Nesclit quam felix et gloriosus sit vincitur pro Christo: non sunt tot compedes in urbe, quin et ego plures ferre pro Christo desiderem. » Quocirca continua experientia eductus, dicebat et docebat compendiosam viam ad perfectionem, esse desiderium multa patientia pro Christo; ita Ribadeneira in ejus Vita, lib. I, cap. xv.